
15/12/2021 SEI/PMJ - 0011425153 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000124603… 1/3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, SEI Nº 0011425153/2021 - SAP.UPL

 
O Município de Joinville, através da Secretaria de Cultura e Turismo, leva ao conhecimento dos interessados que homologa parcialmente o processo de

Chamamento Público levado a efeito através do Edital nº 002/2021/PMJ (9931416), destinado à seleção de pessoas físicas, instituições privadas com fins lucrativos e
instituições privadas sem fins lucrativos, domiciliadas e localizadas no Município de Joinville, regularmente constituídas, interessadas na execução de projetos de ações
culturais, dos quais procederão com a captação de recursos, autorizada junto aos contribuintes do ISSQN e do IPTU, com fulcro nas Leis Municipais nºs 5.372/2015 e
7.258/2012, Decreto Municipal nº 43.329/2021 e suas alterações, nas Instruções Normativas nºs 13 e 14/2012 do Tribunal de Contas de Santa Catarina, na Instrução
Normativa da Secretaria de Administração e Planejamento nº 002/2017, aprovada pelo Decreto nº 28.670/2017, e Decretos nº 43.330 de 16 de julho de 2021, e, nº 43.509, de
26 de julho de 2021, bem como o julgamento efetuado pelas Comissões, restando como habilitados os proponentes culturais abaixo relacionados: 

 
 

PROJETOS
(R$)

QUANTIDADE
DE 

PROJETOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
PROPONENTE PROTOCOLO PONTUAÇÃO PROJETO

VALOR DO
PROJETO

R$

 
 

Até 20.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

13
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Até 20.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

260.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ivan Gilberto de
Almeida 026147 251,7 O Crocodilo e

o Caçador 20.000,00

Evelyn Cristina
Machado 026043 243,6

Passos e
Gingado -

Formação de
Passistas

20.000,00

Ana Paula da
Silva 026111 240,5 CD Remanso 20.000,00

Alice Mercedes
de Oliveira Stupp 026058 215,0

Oficina de
Modelagem e
Costura Afro

20.000,00

Regina Célia
Marcis 026066 214,3

Livro das
Memórias e
Esquisitices

Alheias

13.752,50

Marcela de
Carvalho e Silva

Mendes de
Almeida Braitt

Souza

026159 204,6
Neruda:

Poemas em
Cena

19.271,93

Maria Aparecida
Farias Fernandes

Dias
026049 195,3

Letras
Artísticas -
Lettering

20.000,00

Evanira
Maçaneiro 026045 194,3 Ilekes 20.000,00

Flavia Machado
Witt 025895 186,7 Encontro de

Leituras 16.684,95

 
 
 
 
 

Até 50.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

10
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Até 50.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

500.000,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janis Ellye Brito
Silva Quaresma 025893 259,7

Espaço de
Arte e Dança
no CRAS 2

43.355,00

Alisson Felipe da
Silva 025892 245,7 Parte de Nós 35.000,00

Fernando
Marcucci Filho 026133 239,1

Pequenos
Concertos nas

Escolas
50.000,00

Joraia Aparecida
Trapp 026061 237,0

Escola de
Bandoneon de

Joinville -
Ano 4

50.000,00

Andreia Malena
Rocha 026162 230,0

Ocupando o
CEU com

Arte -
Residência da

Dionisos
Teatro no

Bairro
Aventureiro

49.448,46

Norberto Xavier
Deschamps 026160 214,3

A Traça que
Gostava de

Ler
40.120,33

Jose Francisco
Peligrino Xavier 026024 213,3

Menino
Caranguejo
no Parque

Natural
Municipal da

Caieira

50.000,00

Nilton Santo
Tirotti 026161 210,3 A Mercadoria

de Rua 28.935,52

Ananias Alves de 026132 209,9 Música e 50.000,00



15/12/2021 SEI/PMJ - 0011425153 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000124603… 2/3

Almeida Educação nas
Escolas

Andre Altmann 025986 206,7

Teatro
Playback nos
Territórios do

CRAS

49.913,00

 

 
Até

100.000,00
 
 
 

 
 
6
 
 
 
 

 
 

Até
100.000,00

 
 
 
 

 
 
 

600.000,00
 
 
 
 
 

Cooperfilm Cine
Video e Eventos

Ltda
026064 271

33 Cult 2022
O Ano da

Retomada -
Cultura e Arte
para Joinville

99.734,31

Associação de
Síndrome de

Down de
Joinville

025924 248,7 Dançar Para
Incluir 78.046,08

Anderson Dresch
Dias Correa 026040 240,0 Curta "Cala-

Te" 100.000,00

Marcos Manoel
da Silva 026044 238,3

Oficina de
Formação de

Porta-
Bandeira e
Mestre Sala

58.000,00

Jader Rosa
Rampinelli 025877 236,0 Caminhos da

Serra do Mar 98.013,27

Jose Henrique
Wiemes 026112 199,3

Os
Comedores de

Batata
62.110,00

 

 
 
 
 

Até
200.000,00

 
 
 
 

 
 
 
 
8
 
 
 
 

 
 
 
 

Até
200.000,00

 
 
 
 

 
 
 
 

1.600.000,00
 
 
 
 

Sociedade
Cultural Lírica 026082 270,0

Lírica: Um
Século de
Difusão
Cultural

168.000,00

Instituto Escola
do Teatro Bolshoi

no Brasil
026016 257,9 Bolshoi para

Joinville 193.288,65

Alceu Bett 025964 231,7

3º JISFF -
Joinville

International
Short Film

Festival

199.779,30

André Luiz Cruz 026062 225,6
19ª

Bandoneon
Fest 

198.995,99

João Daniel
Zanela 026034 225,0

Nos Passos da
Lyra - A

Cultura de
Joinville em
16 Décadas

200.000,00

Maicon Aloncio 026065 221,7
Documentário

Canal do
Linguado

199.976,80

Casa da Vó
Joaquina 026053 189,3

XV Mês da
Consciência

Negra
172.506,32

 
TOTAL 37 - 2.960.000,00 - - - - 2.444.932,41

 
 

PROJETOS
DE

PATRIMÔNIO
MATERIAL

OU
IMATERIAL

OU
MEMÓRIA

QUANTIDADE
DE 

PROJETOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
PROPONENTE PROTOCOLO PONTUAÇÃO PROJETO

VALOR
DO

PROJETO
R$

 
 

Até 25.000,00
 

 
4

 
 

Até 25.000,00
 

 
100.000,00

Viviane
Schumacher Bail 026002 205,3 Vestindo a

Primavera 20.000,00

 

 
Até 40.000,00

 

 
4
 

Até 40.000,00
 

160.000,00
 

Victor Alberto
Cohen Aronis 026078 208,7

Mapeamento e
criação de Site

Sobre as
Construções
Enxaimel de

Joinville"

39.613,10

 
 

Até 100.000,00
 
 

 
 
2
 

 
 

Até
100.000,00

 
 
 

200.000,00

Silvio Meyer 026086 244,3

Semana
Farroupilha -

Bailando como
Antigamente

100.000,00



15/12/2021 SEI/PMJ - 0011425153 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000124603… 3/3

  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Zélio Hermínio
da Rosa de

Freitas

026055 202,3 Capoeira Jogo e
Ginga - Cultura

e
Experimentação

81.675,00

 

 
 
 
 

Até 200.000,00
 
 
 
 

 
 
 
 
2
 
 
 
 

 
 
 
 

Até
200.000,00

 
 
 
 

 
 
 
 

400.000,00
 
 
 
 

Maria Regina
Schwanke
Schroeder

026156 213,3

Restauração de
Obras em

Têmpera Sobre
Tela do Artista
Luiz Henrique

Schwanke 

198.600,00

Luciana Kamradt 026026 175,0

Projeto da
Cobertura -

Casa Enxaimel
na Rua General
Valgas Neves,

347 -
Joinville/SC

151.163,04

 

Até 400.000,00 1 Até
400.000,00 400.000,00 Sociedade

Harmonia Lyra 025989 240,0

Intervenção
Emergencial

Bloco B - Etapa
02

399.998,88

 
TOTAL 13 - 1.260.000,00 - - - - 991.050,02

 
Observação: Considerando o limite do quantitativo por cota de valor de projeto, alguns proponentes aprovados na ATA de Julgamento SEI

nº 0011415681 não constam na Homologação Parcial.   
 
Considerando a homologação parcial do resultado, o Município de Joinville, através da Secretaria de Administração e Planejamento, nos termos do Edital

nº 002/2021/PMJ, vem por meio deste, CONVOCAR os proponentes culturais habilitados acima relacionados, para que providenciem:
- a abertura de conta corrente no Banco do Brasil e/ou Caixa Econômica, com a seguinte identificação: (i) Nome do Proponente Cultural e/ou Instituição,

(ii) acrescido da expressão “Subvenção”, e (iii) o nome da unidade concedente - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura, a qual deverá ser exclusiva para a movimentação
financeira referente aos recursos vinculados ao Edital, e cujo comprovante deverá ser encaminhado para o seguinte e-mail: sap.upl@joinville.sc.gov.br;

- a confecção da assinatura eletrônica do proponente cultural, ou, em se tratando de pessoa jurídica, seu representante legal, junto ao Sistema Eletrônico de
Informações do Município de Joinville a fim de que se possa dar continuidade aos procedimentos relativos à posterior assinatura do Termo de Compromisso Cultural.

 
Em caso de dúvidas contatar a Unidade de Planejamento da Secretaria de Administração e Planejamento nos seguintes telefones: (47) 3431-3452  e (47)

3431-3263.

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder, Gerente, em 14/12/2021, às 17:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a) Público(a), em 14/12/2021, às 17:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Heinemann Gassenferth, Secretário (a), em 14/12/2021, às 17:23, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011425153 e o código CRC FEC369F6.

 
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 

21.0.156237-0
0011425153v9


